1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA– PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL PROPEX N.º 17/2021

APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, por intermédio da Pró-

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura, torna público o resultado da homologação

das propostas submetidas ao presente Edital, destinado a apoiar Programas e Projetos de extensão

universitária para o período 2022-2024.

A homologação de propostas consiste na análise preliminar, pela DAEX, dos elementos dispostos

no item 10 do edital. Temas relativos ao mérito, após consulta, foram atribuídos diretamente à CAPEX

para serem apreciados durante a etapa de avaliação.

Os proponentes cujas propostas não tenham sido homologadas apenas por falta da carta de aceite

(item 7.3.3) deverão entrar com recurso enviando este documento ao e-mail daex@furb.br. As demais

propostas não homologadas, caso encontrem elementos substantivos para ponderações, também

poderão entrar com recurso ao e-mail daex@furb.br. A data limite para interposição de recursos é até

27 de janeiro de 2022. O resultado da interposição de recursos será publicado no dia 28 de janeiro de

2022 no site da FURB, em editais de extensão.

PROGRAMAS HOMOLOGADOS:

Nº SIPEX Título

576/2021 COMUNICAÇÃO E COMUNIDADE 2022-2023

577/2021 COMUNICA FURB 2022-2023

581/2021 COMUNICAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2022-2023

601/2021  FOCUS 2022/2023

597/2021
PENSAMENTO COMPUTACIONAL NA FORMAÇÃO PARA A

CULTURA DIGITAL

605/2021
ODONTOGAME: PENSAMENTO COMPUTACIONAL E SAÚDE

BUCAL

615/2021
FURBOT: DESENVOLVIMENTO COGNITIVO COM BASE NO

PENSAMENTO COMPUTACIONAL - FASE V

653/2021 EDUJORNALISMO E LETRAMENTO DIGITAL

598/2021 TOQUE TERAPÊUTICO: PARA O CORPO, MENTE E ESPÍRITO

676/2021 TOQUE TERAPÊUTICO NA FURB

713/2021 PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES NA ESCOLA

mailto:daex@furb.br
mailto:daex@furb.br.a

2

716/2021
PRATICANDO AS TERAPIAS INTEGRATIVAS E

COMPLEMENTARES

620/2021 NÚCLEO DE ESTUDOS E ENSINO DE MATEMÁTICA - NEEM

621/2021  REDE DE FEIRAS DE MATEMÁTICA

622/2021
FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES QUE ENSINAM

MATEMÁTICA: PRÁTICAS, PESQUISAS E BNCC

623/2021 MATEMÁTICA PARALELA

634/2021
ECONOMIA SOLIDÁRIA, INCLUSÃO SOCIOECONÔMICA E

COOPERATIVISMO SOCIAL E DE TRABALHO

654/2021
AÇÕES DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL EM BLUMENAU E

INDAIAL

657/2021
ASSESSORAMENTO DA ASSOCIAÇÃO UNIÃO MAIOR MOTOBOYS

(AUMM)

680/2021

ECONOMIA SOLIDÁRIA E SUSTENTABILIDADE: GESTÃO DA

PRODUÇÃO E SOCIAL PARA O FORTALECIMENTO DE UMA

COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DE COLETORES DE

RESÍDUOS RECICLÁVEIS DE BLUMENAU - COOPERRECIBLU

635/2021
ARTICULAÇÃO POLÍTICA, MOBILIZAÇÃO E

ASSESSORAMENTO EM ECONOMIA SOLIDÁRIA

619/2021
ACOLHIMENTO, SENSIBILIZAÇÃO, DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO

DA ECONOMIA SOLIDÁRIA

652/2021
APOIO ÀS INICIATIVAS DE RESSOCIALIZAÇÃO E DE

REINTEGRAÇÃO SOCIOECONÔMICAS

682/2021
ASSESSORAMENTO E APOIO A REDES, FÓRUNS E AO CONSELHO

ESTADUAL DE ARTESANATO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

642/2021
 DOCEVITA: INTEGRALIDADE EM SAÚDE PARA CRIANÇAS E

ADOLESCENTES COM DOENÇA CRÔNICA.

641/2021 DOCE SORRISO E APOIO AO CUIDADO MEDICAMENTOSO

655/2021
DOCE ALEGRIA: INTEGRALIDADE EM SAÚDE PARA CRIANÇAS E

ADOLESCENTES COM DIABETES

707/2021
SUPRAVITA: INTEGRALIDADE EM SAÚDE PARA CRIANÇAS E

ADOLESCENTES COM EXCESSO DE PESO

658/2021
 CONSTRUIR: SENSIBILIZANDO, PLANEJANDO E

ESTRUTURANDO ESPAÇOS E VIDAS

659/2021 ESTRUTURAR: PRODUÇÃO COMPLEMENTAR

660/2021 PROJETO PLANEJAR: INTERVENÇÃO ESPACIAL

3

661/2021 SENSIBILIZAR: PROFISC - CONSTRUINDO QUALIDADE DE VIDA

690/2021

VALE DO ITAJAÍ SOFTWARE - HUB (VIS-HUB): PROGRAMA DE

MONITORAMENTO E INTERAÇÃO COM O SETOR DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO VALE DO ITAJAÍ

691/2021
CRIAÇÃO DO CENTRO DE MEMÓRIA DO SETOR DE

INFORMÁTICA DO VALE DO ITAJAÍ NA FURB

692/2021
TERMÔMETRO DO SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO

VALE DO ITAJAÍ NA FURB

693/2021

DEBUGADOS E COMPILADOS: PODCAST DA ÁREA DE

COMPUTAÇÃO DA FURB COM O SETOR DE INFORMÁTICA DO

VALE DO ITAJAÍ.

711/2021
HABITAT: EDUCAÇÃO CIENTÍFICA, INOVAÇÃO E MEIO

AMBIENTE

705/2021
FAUNA E FLORA: DISSEMINAÇÃO DE RECURSOS PARA

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E AMBIENTAL

714/2021
CLUBES DE CIÊNCIAS: FORMAÇÃO DOCENTE E PRÁTICAS

EDUCATIVAS COM ESTUDANTES

715/2021
QUÍMICA DAS COISAS: FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

PARA ESTUDANTES E PROFESSORES

574/2021 PROGRAMA INSTITUCIONAL ARTE NA ESCOLA - POLO FURB

575/2021
CORPO SONORO: TEATRO E MÚSICA NA FORMAÇÃO

CONTINUADA DO PROFESSOR-ARTISTA

650/2021
ARTE E TECNOLOGIA: CONSTRUINDO REDES SOCIAIS

TECNOLÓGICAS E ARTÍSTICAS

668/2021 EDUCAÇÃO ESTÉTICA E MEDIAÇÃO CULTURAL

636/2021
AÇÕES TERRITORIAIS, REDES E CADEIAS DE PRODUÇÃO E

COMERCIALIZAÇÃO SOLIDÁRIAS

643/2021
REDES DE COLABORAÇÃO SOLIDÁRIA E DESENVOLVIMENTO

TERRITORIAL EM BLUMENAU

663/2021
PRODUÇÃO ARTESANAL, COMERCIALIZAÇÃO JUSTA E

SOLIDÁRIA E CONSUMO RESPONSÁVEL

674/2021
A PERMACULTURA COMO FORMA DE INCLUSÃO

SOCIOECONÔMICA SOLIDÁRIA SUSTENTÁVEL

718/2021 PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE E AO EXERCÍCIO

719/2021 PROJETO DE APOIO AO ESPORTE DE RENDIMENTO

720/2021 PROJETO DE PRÁTICAS EM SAÚDE E ENVELHECIMENTO

4

723/2021

EDUCAÇÃO EM SAÚDE EM ATLETAS DE ATLETISMO, HANDEBOL

FEMININO, VOLEIBOL FEMININO E PARADESPORTO DE

BLUMENAU

646/2021
SER E CONVIVER PÓS COVID 19 - CENTRO REGIONAL

INTERPROFISSIONAL ESPECIALIZADO PÓS COVID 19

625/2021
PRÁTICAS INTEGRATIVAS - SER E CONVIVER PÓS COVID 19

CRIE/FURB

647/2021 INTEGRALIDADE DO CUIDADO

648/2021 A ARTE DO CUIDADO

675/2021 SE TE COMOVE, ACOLHE!

PROGRAMAS NÃO HOMOLOGADOS:

Nº SIPEX Título Justificativa

671/2021 TÁ ROLANDO - CONTEÚDOS INTEGRADOS ITEM 6.1

672/2021  GALILEU - POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA

697/2021 TE ORIENTA NO TRÂNSITO

683/2021
OBSERVATÓRIO DO DESENVOLVIMENTO

REGIONAL

ITEM 6.1

689/2021
SIGAD - SISTEMA DE INFORMAÇÕES

GERENCIAIS E DE APOIO À DECISÃO

724/2021

INTEGRAÇÃO OBJETIVOS DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS)

BRASIL

PROJETOS AVULSOS HOMOLOGADOS:

Nº SIPEX Título

591/2021 INFORMAÇÃO E CIDADANIA (2022/2023)

594/2021 DOCUMENTOS DE IDENTIDADE: TRADUZINDO A HISTÓRIA

599/2021 PLUG IN 2022-2023

600/2021 PROJETO PANORAMA

607/2021 EDUCAÇÃO EM SAÚDE MATERNO INFANTIL - EMIS

5

612/2021

DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA E ACESSO À JUSTIÇA:

FUNDAMENTOS À RESSOCIALIZAÇÃO DO APENADO NO

SISTEMA PRISIONAL DE BLUMENAU.

616/2021 OBSERVATÓRIO DOS BEBÊS DE RISCO

639/2021

200 ANOS DE FRITZ MÜLLER: ARTICULAÇÕES ENTRE O TEXTO

E O TÊXTIL EM EXPERIMENTOS EDUCATIVOS VOLTADOS AO

ENSINO MÉDIO EM BLUMENAU, SC

644/2021
CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO PARA ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

664/2021 UNIVERSIDADE VERDE - EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM AÇÃO

666/2021
 NÚCLEO DE INCLUSÃO, ACESSIBILIDADE E DIREITOS

HUMANOS

670/2021

PROJETO GAIA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO

PSICOSSOCIAL PARA ADOLESCENTES EM CONTEXTO DE

SEMILIBERDADE

681/2021

O NÚCLEO DE PRÁTICAS JURÍDICAS NPJ E O ENFRENTAMENTO

DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E OS DIREITOS SOCIAIS NA BUSCA

DA CIDADANIA

687/2021
SERVIÇO DE ATEDIMENTO DE ANIMAIS SILVESTRES DE

BLUMENAU - SAASBLU

694/2021
FURBMÓVEL NA ESCOLA: SAÚDE BUCAL E PRÁTICAS

INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES

698/2021
FURBMÓVEL- PROMOVENDO SAÚDE BUCAL E CIDADANIA EM

PESSOAS COM DESORDENS MENTAIS

704/2021
CRIAÇÃO DO SERVIÇO NO TRATAMENTO DE FERIDAS NA

POLICLÍNICA UNIVERSITÁRIA

706/2021 MENINAS DIGITAIS VALE DO ITAJAÍ - ANO 5

PROJETOS AVULSOS NÃO HOMOLOGADOS:

Nº SIPEX Título Justificativa

726/2021

SUPORTE ODONTOLÓGICO PARA OS

PACIENTES EM TRATAMENTO

ONCOLÓGICO NO HOSPITAL SANTO

ANTÔNIO

ITEM 7.3.3 (CARTA DE ACEITE)

585/2021

PROGRAMA INTERINSTITUCIONAL

PARA PREVENÇÃO DE QUEDAS EM

IDOSOS DE BLUMENAU

ITEM 6.2

6

656/2021

FORMAÇÃO CONTINUADA PARA

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

BÁSICA: A BNCC EM FOCO

ITEM 7.3.3 (CARTA DE ACEITE)

721/2021
PROTEÇÃO INFANTIL - O BÁSICO

PARA A VIDA

ITEM 7.3.3 (CARTA DE ACEITE

ASSINADA)

673/2021

OFICINAS ITINERANTES PARA

EDUCAÇÃO EM SAÚDE:

METODOLOGIAS ATIVAS NO ENSINO

DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA

ITEM 7.3.3 (CARTA DE ACEITE

ASSINADA)

Blumenau, 25 de janeiro de 2022.

Prof. Dr. OKLINGER MANTOVANELI JÚNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura